



KVINNORNAS TIDNING



No 29. 4:de årg.

20 Juli 1924.

Annonspris: Textsida 25 öre pr mm.
sista sidan 20 öre p mm.
Längre annonsering rabatt.

Utkommer varje söndag.

Utgivare och redaktör: INGEBORG DAHLÖF. För annons- och ekonomiförvaltningen: EDITH RICKBERG.
Redaktion och expedition: Vallgatan 27, Göteborg. Tel. 18070.

Prenumerationspris:
Helår Kr. 6:—, 1/2 år Kr. 3:50, 1/4 år Kr. 2:—,
Lösennummer 15 öre.
Centraltryckeriet, O. Ericson, Göteborg 1924.

Eftertryck tillåtes gärna om "Kvinnornas Tidning", med hela namnet utsatt, angives som källan.

INNEHÅLL.

Utländskronika i sammandrag. Sol och sommar. Reseskizzer II. Av Ruth Almén.
Samhällsproblemet "den unga flickan". Av Marie Louise Ingeman.
Kärleken till nästans. Av Ragna Peters.
Madame Katherine Tingley i Sverige. Efter altaret. Av Fru H.
Amerikanskan och fåfångan. Om bildning. Av Elin Wahlquist.
En fars historia. Av Eira Brehm.
Lilith. Roman av Florence Warden.

Utländskronika i sammandrag.

Efter ett hotande förspel har den med stor spänning motsedda 16-julikonferensen i London på utsatt dag och under sedvanliga högtidliga former tagit sin början.
Kring det gröna rådsbordet ha åter, som så många gånger förut under dessa år, bänkats sig en samling män för att ordna upp världens öden. Frågan är densamma som diskuteras i åtskilliga år, svårigheterna, förhoppningarna, framtidsperspektivet, allting är detsamma. Endast figurerna i skådespelet äro andra.
Lyckas det den nuvarande interallierade representationen att lösa den knut som ingen förut förmått, nämligen skadeståndeproblemet, beräknas ej detta vara ett bevis på att dessa är de tidigare överlägsen. Åtskilliga av föregångarna ha haft lika stora försättningar. Kanske i somliga fall större. Men den behagliga tiden, som skulle kröna deras ansträngningar med framgång, var då ännu ej inne.
Den frukt som alla dessa år äntligen mognat heter Dawesplanen. Det är denna plan Londonkonferensen skall söka att driva igenom. Dawesplanens summariska innehåll innebär att de allierade själva övertaga de tyska inkomstskällor, varur skadeståndet skall betalas och sålunda själva tillgodogöra sig sina fordringar. Formen erinrar något, ehuru här i oerhört mycket större och mera komplicerad skala om statens någon gång vidtagna ytterlighetsåtgärder att lägga beslag på vissa delar av den enskilde medborgarens inkomst för att utföra ett resterande och osäkert skattebelopp. Men staten är i detta fall en främmande makt, den enskilde en hel nation och den utkrävda fordran av sådant omfång att dess uppressande hotar att leda till tyska nationens fullständiga utarmning och ruin. Det är också detta senare man hoppas att Dawesplanen, när den en gång kommer därhän att bli tillämpad i praktiken, skall tvinga Frankrike att inse. Och sedan? — Ja, den dagen, den sorgen...! Först skall planen över huvud genomföras. Det är i detta syfte, att åttioåttio uppnå enighet, man nu sammanlats i London. Varje människa som något följt världspolitikerna under se-

nare är vet vad ett dylikt försök innebär.
Förhoppningarna äro icke dess mindre högt spända. Ty även om Dawesplanen i sig själv icke är lösningen skall den småningom framtränga en sådan genom att visa de allierade själva svart på vitt på Tysklands begränsning ifråga om möjligheten att framskapa skadeståndsbelopp i kapp med Frankrikes svindlande fordringar. Härmed glider frågan sakta utför slutningen från sin nuvarande fantastiska höjd, och Frankrike får bekväma sig att följa den ned till verklighetens fasta, om och mindre lockande och givande mark.
De svunna årens händelser ha emellertid skapat misstro till varje möjlighet av en lösning. Alltför många gånger ha rådsörrarna slagits upp på vid gavel och under världens spända uppmärksamhet för utvalda och lysande representanter som skulle rädda Europa. Och alltför många gånger ha de efter långa och resultatlösa debatter ånyo slagits igen efter en samling missmodiga män, som med oförrättat ärendedessillusionerade och maktlösa återvänt till sina respektive länder.
Skall Londonkonferensen såsom sinna många föregångare bli ett fiasko? — Utsikterna äro långt ifrån ljusa. De förhoppningar Mac Donalds första försiktiga memorandum väckte i Tyskland om att Frankrikes hjärta äntligen bevekats blevo nästan omedelbart grusade. Första bakslaget var Herriots vägran att vidkännas MacDonalds självständiga aktstycke. Det andra och säkerligen djupare kända var att det blev Herriot, eller snarare det nationalistiska franska partiet bakom Herriot, och icke den i verkligt förnuftigt fredsriktning vida längre syftande Mac Donald, som kom att diktera det slutliga program, varefter den pågående konferensen skall hållas.
Det enda hittills synliga beviset på att Frankrike fått en radikal regeringschef och England en socialdemokratisk premiärminister var nämligen MacDonalds olyckliga memorandum. Och det har reducerats till blott en politisk "faute". Hela det pompösa förspelas sålunda bara "en storm i ett vattenglas" och ingenting av den väldiga kraft som försätter berg och som Frankrike, till Europas olycka, i närvarande stund ensam synes besitta.
För att mannen icke skall tänka för smått, må ynglingen hoppas det stora.
Tegnér.
Vår egen vrede skadar oss mera, än det onda, man begär mot oss.
Marcus Aurelius.
Penningar äro alltid modärna.
A. Blanche.
Vi bestjälja framtiden, när vi uppfostra ungdomen illa.

Sol och sommar.

Reseskizzer
av
RUTH ALMÉN.

II.
"Alpenland — Wunderland" står det i en entusiastisk skildring över Berner Oberland. Man sitter hemma och läser det, och man tvivlar ingalunda; men man kan icke göra sig en riktig föreställning om det på avstånd. Tar man aldrig så mycket fantasiens pänsel till hjälp och målar vackert och stort och framför allt skyhögt: man står ändå stum och slagen med häpnad inför detta naturens majestät. Inga färger, inga ord räcka till här. Färgerna äro sagolika — ja, det hela är som en saga.
Ingen plats kan vara mera idealisk för vila och utflykter än Interlaken. Före kriget var här också så överfullt av turister att, om man icke beställt rum långt i förväg, det knappast var möjligt att komma "in ter Laken" i Interlaken. Nu äro hotellen jämförelsevis litet upptagna, och överallt i fönstren ser man annonser om lediga rum. Och ändå är Interlaken kiänt för att ha utmärkta hotell och pensionat och en överdådig mat. Men tyskarne, som annars brukade vara här i stort antal, ha ju nu icke råd.
För att vara i Schweiz är detta ju icke någon trång dal som är utan sol och utsikt. Så här man de båda sjöarna, Thuner och Brienz, och man kan göra landsvägspromenader i flera riktningar timma efter timma utan att behöva bestiga berg. Men bergen finnas där. Die Jungfrau med Silberhorn strålar i sin nyfallna snö, än blandande vit och än skär, och Niesen förefaller härifrån ofta genomskinlig, nästan överklig, mera lik en hägring än något annat.
"Es sitz die Königin hoch und klar Auf unvergänglichem Throne. Die Stirn umkränzt sie sich wunderbar Mit diamantener Krone. Drauf schiesst die Sonne die Pfeile von Licht. Sie vergolden sie nur und erwärmen sie nicht".
Till Schyninge Platte kommer man efter en timmas resa härifrån med bergbana, och där har man den bästa utsiktspunkten över Berner Oberland. Hur underbart är det icke att lyftas högre och högre, från den leende dalen med dess mäktiga bokar och granar, med dess platan- och kastanjällar och dess stora valnötsträd med de blanka, ljusa bladen, tills man kommer över trädgränsen! Våren var även här sen i år, och därför hunno vi att i medio av juni se alffloran: jättestora anemoner, violer, margueriter, gentiana, i all sin lysande prakt, icke långt från snödrivarna.
Åsynen av dessa små levande blomster, dessa stundens barn, så nära snön, gör ett nästan rörande intryck. Det blir liksom lättare att rå med känslan av den överväldigande storheten. Och om då någon i sällskapet plötsligt utbrister: "Men hur

Samhällsproblemet "den unga flickan."

Av MARIE LOUISE INGEMAN.

Den unga flickan har blivit impopulär.
Det hjälper inte att man försöker bagatellisera saken och hänvisa till den kritik ungdomen i alla tider varit utsatt för från äldres sida. Det klander som riktas mot nutidens unga flickor är av långt allvarligare natur — och dessvärre långt mera berättigat.
Tystnaden inom kvinnovärlden på det angrepp som riktats mot henne synes mig även visa att man ej har några invändningar att göra. Det enda försvar som gjorts har, betecknande nog, kommit från en man. Och det verkade uppriskande och intressant, emedan det — äntligen! — behandlade frågan från en helt ny sida.
Säkert misstolkas ofta den unga flickans uppträdande, överdrives inbörden av hennes små friheter och skärskådas framför allt hennes oösvärdade omgång med manlig ungdom från en alltför snäv och kritisk ståndpunkt.
Men det finns likväl något hos den unga flickan av i dag, som "for na tiders kvinnor" icke skulle kunna igen eller förstå, och det är hennes förmåga att tala snart sagt vilken behandling som helst av en ung man. Undertecknad har otaliga gånger i livet sett detta förhållande exemplifierat och grubblat mycket över anledningen. Ty enbart detta, att den unga flickan i vida större utsträckning än förr trätt ut i livet för att själv förtjäna sitt levebröd, förklarar ju på intet sätt varför den gamla respektlinjén mellan man och kvinna samtidigt skulle utplånas.
Under en i dagarna företagen resa gavs mig ett nytt och skärande exempel på regeln. Bland passagerarna ombord befann sig även ett ungt nyförlovat par. Den unga damen skulle, som jag sedermera fick veta, resa över och hälsa på släktingar, och hennes fästman hade begagnat

tillfället att följa med för att få se ett främmande land. Utkomna ett stycke började sjön gå tämligen hård. Efter en stund vaknade jag plötsligt upp från min lektyr i den skyddade korgstolen på mellandäck vid att någon kom och sökte plats i de tomma korgstolarna bredvid. Det var det unga paret. Likblek och medtagen och stödd av honom leddes den unga flickan fram till en korgstol och placerades där under några i brysk ton givna förmaningar. Därpå försvann fästmannen. Först efter tre timmar kom han tillbaka. Under tiden hade en främmande gentleman med undertecknads hjälp ägnat den unga medtagna flickan en del behövliga omsorger, svept om henne en pläd m. m. Hos honom däremot, som skulle haft största intresset av hennes tillstånd, märktes icke ett spår deltagande. I samma bryska, hårda och befällande ton som förut kastade han några ord till henne — och försvann ånyo. Och under hela resan fortfor han att försumma o, behandla henne på samma stötande och pinsamma sätt. Men hon tycktes icke ens märka det. Alltid var hennes blick lika tillgiven, hennes hand lika beredd att smeksamta famla efter hans. Och när han tog emot den för att flyktigt och nonchalant skaka den som en liten hundtass såg hon verkligt tacksamt ut som om hon fått en belöning.
Kvinnligt tålmod i all ära — men det är icke sättet! Kvinnan måste fasthålla denna hos henne av naturen nedlagda instinkt att mannen bör respektera henne såsom hon respekterar honom. Det är denna instinkt våra dagars unga flicka i stor utsträckning synes ha förlorat. I annat fall skulle den här ovan skildrade resan ha blivit den sista, som det unga paret i fråga gjort gemensamt.

och Clara Schumann i all stillhet sin levnadsafton, vid sidan av en väninna med samma intressen som hon.
I det stämmingsfulla musikrummet står den minnesrika flygeln i sitt hörn, och mitt emot denna ett porträtt av Clara Schumann. — De talrika porträtten av de store döde i musikens värld liksom fylla detta hem med melodier, och det är som om varje sak stode där för att viskande berättas en saga. — Ägarinnan själv är som en klassisk melodi; — vad vackrare kan man säga om den förnedrade gamla!
Det var genom en väninna här i Interlaken som vi introducerats hos fröken Schumann, och samma väninna förde oss en annan dag till Cecile Gohl. På sin tid var Cecile Gohl mycket känd i Göteborg, både personligen och genom sina intressanta reseskildringar från Schweiz och

